

KVARNLYCKAN KLAGSTORP

Ny grissatsning i Sydsååne



Tillväxtboxarna har torrfeedersystem på äitytan – här fyller man på två gånger om dagen, visar Mattias Espert. Boxarna har två klimatzoner, 18 och 28 grader beroende på om det är utfodringsyta eller sovyta.

FOTO: THOMAS EDGREN

Mattias Espert, ambitiös grisbonde med två anläggningar i Sydsååne, satsar vidare. Senaste byggnationen är ett konventionellt suggstall för 1000 suggor utanför Klagstorp. En ökning på gården, som haft 450 suggor i ett annat stall.

– Jag tycker om att växa regelbundet och jag drivs av grisproduktionen och målet att vara lönsam. Jag har en bra framtidstro! Att utöka med ett stall planerade jag redan 2012, oavsett hur konjunkturen skulle se ut när det stod klart, menar Mattias, som kallar sitt bolag Makin Bacon AB.

KLAGSTORP. Gården Kvarnlyckan, där Mattias har åtta man anställda,

har varit i hans ägo sedan 2005.

Nu står ett suggstall från danska Gråkjær klart på gården. Stallet är på 6 500 kvm, jämfört med det tidigare stallet som är på 3 500 kvm.

– Gråkjær är en bra stalleverantör; de har helheten för ett nyckelfärdigt stall, och jag har anlitat dem förut, berättar Mattias.

Stallet, som byggs ihop med det gamla, var egentligen resultatet av en tävling; Framtidens stall, där Jordbruksverket utmanade olika aktörer att skapa

djurvänliga kostnads-effektiva stallar av olika slag. innehåller traditionella tillväxtboxar med tillväxtedel och betäckningsavdelning.

Grisningsboxarna från Aco Funki är i plast och har skyddsgrind, vilket enligt Mattias gör det enkelt att hålla rent och de har en snabb uttorkningsförmåga.

Tillväxtboxarna har gjutjärnspalt och fodertilldelning via ett torrfeedersystem från Aco Funki.

– Jag tycker att torrfeedersystem är mer hygieniskt och är enklare än blötutfodring.

Det är ett säkrare system.

Vi använder korn, vete, soja, vitaminer och mineraler. Uppdelningen av suggorna sker elektroniskt.

Mattias har 6000 tillväxtplatser, 252 grisionsboxar, samt 1 000 dräktighets- och betäckningsplatser. Stallet har en gödselkylningsanläggning och värmen som utvinns ur gödseln används för uppvärmning av stallet.

– Idag har jag 750 suggor inne, sommaren 2020 kommer det nog vara full kapacitet, tror Mattias.



Dags för tvätt av boxarna med en relativt nyutvecklad dansk tvättrobot; WashpowerProCleaner X 1000.



Yarolav Kovalchuk, en av de som sköter grisarna i nya suggstallet.



Mjölksystemet i nya stallet är nytt för Sverige; grisarna trycker själva på mjölkbehållaren.



Nya suggstallet från Gråkaer är 6500 kvm stort.



Över sovytan i tillväxtboxarna, som har gjutjärnsspalt, går det ett litet tak.

Mattias räknar med 40 000 grisar från anläggningen i Klagstorp, de säljs vid 10 veckor när de väger runt 30 kg. I hans andra bolag Smågris Syd sälj cirka 45 000 30 kilos-grisar. Detta gör Mattias till en av de största smågrisproducenterna i Sverige.

– Men det finns alltid en risk med att ha så många suggor. En utmaning; man måste ha noggrann koll på hälsoläget med smittskydd för in- och utpasserade personer, och ha bra och engagerad personal! Vi har haft många besökare här genom åren.

Mattias Espert sitter

som vice ordförande i Sveriges grisproducenter.

– Den afrikanska svinpesten är det stora ämnet som diskuteras inom grisföretagarna, liksom ekonomi, köttråvara och branschfrågor.

Och så behöver det byggas mer, påpekar Mattias.

– 6 000 – 8 000 suggplatser om året behövs för att vi skall kunna upprätthålla produktionen i landet. Det kräver om och framför allt nybyggnation på många håll i landet. Inte minst här på Söderslätt i Skåne finns det för lite grisar, trots att vi har bra försättningar till svinpro-

duktion med en bra växtodling. Främst behöver vi bygga fler slaktsvinstall men även suggstall. Många smågrisbesättningar har ju avvecklats det senaste decenniet, summerar Mattias.

– Vi är på gång att marknadsföra oss bättre som grisföretagare och bli bättre på att upplysa om att det är smart miljömässigt sett med griskött. Miljödebatten påverkar folks val av mat en hel del. Det är viktigt att vara transparent med det man håller på med.

Hur är lönsamheten för gris-

branschen generellt?

– Foderpriserna har varit höga en längre tid nu. Fläskpriset har inte hängt med riktigt.

Jag binder gärna mina priser på höstkanten.

– Annars är det ett bra sug efter griskött och priserna kan hållas uppe.

Konsumtionen har dalat lite, men konsumenterna äter mer svenskt kött än tidigare, konstaterar Mattias.

THOMAS EDGREN

◉ Fotnot. Mattias Espert driver även Smågris Syd AB, med anläggning i Gärsnäs. Här byggdes ett nytt betäcknings- och dräktighetsstall för några år sedan. Smågris Syd levererar cirka 45 000 smågrisar om året. Samtliga grisar går till två gårdar man har mellangårdsavtal med.



Dags för tvätt av boxarna med en relativt nyutvecklad dansk tvättrobot; WashpowerProCleaner X 1000.